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Kont ynuując cykl poświęcony problemat yce t rybów nadzwyczajnych, nie sposób pominąć uchylenia lub zmiany decyzji. Chodzi t u o
art . 154 i 155 KPA. Tradycyjnie polecić należy lekt urą podręcznika W. Chróścielewskiego, J. P. Tarno i P. Dańczaka pt .
Postępowanie administ racyjne i postępowanie przed sądami administ racyjnymi (Wydawnict wo Wolt ers Kluwer, wyd. 8). Nat omiast
uwagę P.T. Czyt elników chcemy skupić na t ych problemach, jakie dot yczą decyzji w przedmiocie przyznania pomocy mat erialnej
dla st udent ów.

Wart o na wstępie przyt oczyć przywołane powyżej przepisy:

art . 154 Kpa:
§  1. Decyzja ost at eczna, na mocy kt órej żadna ze st ron nie nabyła prawa, może być w każdym czasie uchylona lub zmieniona
przez organ administ racji publicznej, kt óry ją wydał, jeżeli przemawia za t ym int eres społeczny lub słuszny int eres st rony.
§  2. W przypadkach określonych w § 1 właściwy organ wydaje decyzję w sprawie uchylenia lub zmiany dot ychczasowej decyzji.
art  155 Kpa: Decyzja ost at eczna, na mocy kt órej st rona nabyła prawo, może być w każdym czasie za zgodą st rony uchylona
lub zmieniona przez organ administ racji publicznej, kt óry ją wydał, jeżeli przepisy szczególne nie sprzeciwiają się uchyleniu lub
zmianie t akiej decyzji i przemawia za t ym int eres społeczny lub słuszny int eres st rony; przepis art . 154 § 2 st osuje się
odpowiednio.

Pierwszy z przywołanych przepisów dot yczy możliwości zmiany decyzji, na mocy kt órej st rona nie nabyła prawa. W pewnym
uproszczeniu chodzi o syt uację, gdy st udent  nie ot rzymał st ypendium, ale t eraz zasadne jest  zmienienie t ej decyzji i przyznanie
mu pomocy. Drugi przepis, w uproszczeniu, obejmuje bardziej złożoną syt uację, t zn. najpierw przyznano st udent owi pomoc, a
następnie należałoby albo odebrać t o świadczenie, albo je zwiększyć. Zacznijmy od począt ku...

Po pierwsze, w obu przypadkach, t zn. art . 154 i 155 Kpa, chodzi o syt uację, gdy wydano decyzję, kt óra może być uchylona lub
zmieniona. Ma t o być decyzja ost at eczna, t zn. t aka, od kt órej nie przysługuje już odwołanie - w wyniku upływu t erminu (decyzja
organu I inst ancji) albo w wyniku wykorzyst ania inst ancyjnego t oku (decyzja organu odwoławczego). 

Po drugie, art . 154 Kpa odnosi się do syt uacja, gdy st udent  nie ot rzymał pomocy. Chodzi o t o, że przykładowo w październiku
2024 r. ubiegał się o wsparcie, np. o st ypendium lub zapomogę. Organ jednak zakończył jego postępowanie wydając decyzję
negat ywną, na mocy kt órej nie nabył st udent  prawa do pomocy mat erialnej. Następnie z jakiegoś powodu okazuje się, że jednak
pomoc powinien ot rzymać. Może t u chodzić o syt uację, gdy organ po prost u podjął błędną decyzję, ale również o t aką, że
decyzja w dacie wydania była prawidłowa, a jednak następnie z określonych powodów powinna być uchylona lub zmieniona. Wart o
posłużyć się t ut aj przykładem:

st udent  w październiku nie ot rzymał st ypendium socjalnego, bowiem wykazał dochód wyższy niż t en, o kt órym  mowa w art .
87 ust . 2 PSWiN. W kolejnym miesiącu urodziło mu się dziecko, bo ma przełożenie na niższy dochód. Decyzja październikowa
jest  w obrocie prawnym, upłynął t ermin do odwołania, st ała się więc ost at eczna. St udent  zgłasza się jeszcze raz do organu
st ypendialnego podnosząc, że urodziło mu się dziecko. To zdarzenie może być podst awą przyznania zapomogi, nat omiast
należy pochylić się nad październikową decyzją w przedmiocie odmowy przyznania st ypendium socjalnego z uwagi na wysoki
dochód. Skoro w list opadzie urodziło mu się dziecko, t o jest  możliwe przyznanie st udent owi st ypendium socjalnego już od
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list opada. Prakt yka organów st ypendialnych jest  różna - jedna st osują art . 154 i 155 Kpa, inne przyjmują, że jest  t o nowa
sprawa, t rzeba złożyć nowy wniosek it d. Nat omiast  w mojej ocenie t rzeba zwrócić uwagę na jeden, bardzo ist ot ny aspekt .
St ypendium przyznawane jest  na semest r lub rok akademicki (dwa semest ry). Oznacza t o, że nie powinno być dwóch
niezależnych decyzji obejmujących t en sam zakres czasowy. Gdyby bowiem uznać, że jest  t o nowa sprawa, t o w obrocie
prawnym byłaby 1) decyzja październikowa o odmowie przyznania st ypendium socjalnego; 2) decyzja pozyt ywna o przyznaniu
st ypendium socjalnego od list opada.

Oczywist e jest  więc, że dwie decyzje będą dot yczyć t ego samego st udent a, t ego samego świadczenia i t ożsamego okresu
objęcia pomocą. Zgodnie z art . 156 § 1 pkt  3 Kpa, organ st wierdza nieważność decyzji, kt óra dot yczy sprawy już poprzednio
rozst rzygnięt ej inną decyzją ost at eczną. Porządek w akt ach sprawy wymaga, by wydanie nowej decyzji list opadowej łączyć z
"korektą" decyzji październikowej. Nie ma bowiem przeszkód, by przyznać st ypendium na podst awie decyzji list opadowej,
zgodnie z kt órej zmienia się decyzję październikową w t en sposób, że odmawia się przyznania st ypendium w październiku i
przyznaje się st ypendium od list opada do czerwca/lipca. 

Po t rzecie, norma wyrażona w art . 155 Kpa dot yczy st anu, gdy st udent  ot rzymał świadczenie. Przykładowo, ot rzymał
st ypendium socjalne z uwagi na niewielki dochód, następnie zgłosił się do organu st ypendialnego podnosząc, że na innym
kierunku (inna uczelnia) ubiegał się również o st ypendium socjalne. To "nowsze" st ypendium jest  w wyższej kwocie, więc st udent
chce po prost u zrezygnować z  t ego przyznanego szybciej, w niższej kwocie. Jego wniosek pozwala na uchylenie i odmowę
przyznania st ypendium z uwagi na t o, że na innej uczelni (inny kierunek) przyznano mu świadczenie. Ist ot nego znaczenia nabiera
t ut aj zgoda st udent a na zmianę decyzji, kt óra nie może być dorozumiana. Nat omiast  jeśli st udent  informuje, że na innej uczelni
uzyskał st ypendium t o t rudno uznać, że t aka informacja nie łączy się ze zgodą. Pozornie może się wydawać, że nadal jest  t o
zgoda dorozumiana, czyli nieprawidłowa, ale t rzeba zadać pyt anie - dlaczego st udent  informuje, że np. uzyskał dochód, że
ot rzymał st ypendium na innej uczelni it d. Przecież t aka wiadomość ściśle łączy się z  uprawnieniem do przyznanego świadczenia,
bowiem mamy do czynienia z przesłanką negat ywną. Jeśli st udent  jest  pouczony, co może wynikać z  post anowieniem
regulaminu świadczeń dla st udent ów, albo z oświadczenia zawart ego we wniosku w przedmiocie przyznania świadczeń pomocy
mat erialnej, albo z t reści decyzji, że winien zgłaszać wszelkie informacje, kt óre mają przełożenie na uchylenie lub zmianę jego
decyzji, t o oczywist e jest  i t o, że zgłoszenie t akiej informacji będzie prowadzić do uchylenia lub zmiany pierwot nej decyzji.
Uczelnia może zast osować inny t ryb nadzwyczajny, w zależności, jaki organ wydał decyzję, kt óra ma być przedmiot em
postępowania prowadzonego w ramach t rybów nadzwyczajnych, ale nie można t olerować t akiego st anu, że z jednej st rony
st udent  nadużywa prawa do pomocy mat erialnej, a z drugiej nie obciążają go żadne obowiązki. To są kwest ie, kt óre wynikają nie
t ylko z t zw. słuszności prawa, ale po prost u z Preambuły do ust awy - Prawo o szkolnict wie wyższym i nauce. 

Po czwart e, zarówno w art . 154, jak i art . 155 Kpa, zawart o odwołanie do pojęć, kt óre mogą wydawać się sprzeczne. Chodzi
o int eres społeczny lub słuszny int eres st rony. Trzeba jednak pamięt ać, że pomoc mat erialna ma swoje źródło w Konst yt ucji RP,
skoro bowiem władze publiczne t worzą syst emy wsparcia mat erialnego dla st udent ów, by uzyskali wyższe wykszt ałcenie.
Zresztą wielokrot nie podkreślał t o NSA w swoich wyrokach - celem pomocy mat erialnej jest  uzyskanie t yt ułu zawodowego
magist ra. Są jednak pewne ograniczenia, bowiem pomoc mat erialna, t zn. środki na st ypendia i zapomogi, pochodzą z  budżet u
państ wa, a więc są t o po prost u środki pochodzące od podat ników. Jest  więc niepisana umowa między st udent em a
Suwerenem, opart a na założeniu, że w int eresie społeczeńst wa jest  wykszt ałcone społeczeńst wo, dlat ego podat nicy godzą się
f inansować w pewnym zakresie właśnie syst em pomocy mat erialnej. Na t ym więc polega ist ot a obu t ych int eresów - nat omiast
nie może umykać okres st ypendialny, t zn. chodzi t u o rok akademicki, z jakim jest  powiązania decyzja w przedmiocie przyznania
pomocy mat erialnej. Należy więc przyjąć, że zast osowanie t rybów, o kt órych mowa w art . 154 i 155 Kpa powinno jednak
ograniczać się do t ego samego roku akademickiego, gdy st udent  ot rzymał np. w październiku pierwszą decyzją, kt óra następnie
ma być poddana ww. uchyleniu lub zmianie. Można, byleby jednak odbywało się t o w t ym samym roku akademickim. Pomoc
mat erialna ma bowiem na celu realne wsparcie, t u i t eraz, w t ym roku akademickim.

Po piąt e, inicjat ywa wszczęcia "nowego" postępowania przypisana jest  zarówno organowi, t zn. może on działać z  urzędu, albo na
wniosek st udent a. Organem właściwym do uchylenia lub zmiany decyzji jest  t ylko t en organ, kt óry ją wydał. 

Po szóst e, decyzja wydana w t rybie art . 154 lub 155 Kpa jest  decyzją wydaną w I inst ancji, przysługuje od niej odwołanie (wniosek o
ponowne rozpoznanie sprawy), a t akże w dalszej kolejności - skarga do sądu administ racyjnego. 

 

---



Pod adresem: ht t ps://pomocmat erialna.pl/minist erst wo/2024/ dostępna jest  akt ualna ofert a bezpłat nych webinarów.
Zapraszamy do udziału! 

---

Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią projekt u Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki pt . Pomoc
mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”. 
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